R E Q U E R I M E N T O  Nº. 700

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/8/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as rampas nas esquinas dos quarteirões facilitam a locomoção das pessoas;

CONSIDERANDO que muitas pessoas utilizam cadeiras de rodas para essa locomoção;

CONSIDERANDO que, pela alta qualidade de vida de nossa cidade, a cada ano, cresce o número de pessoas idosas;

CONSIDERANDO que mães com carrinhos de bebê também seriam beneficiadas com a colocação das rampas nas esquinas;

CONSIDERANDO que referidas pessoas teriam mais facilidade com essa pequena infra-estrutura nas calçadas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, da possibilidade de designar uma equipe de pedreiros para que, de forma contínua, construam rampas nas esquinas dos quarteirões, com a devida pintura amarela e com sinalização para cadeirantes. Tal medida parece simples, mas tem um efeito muito positivo sobre os vários grupos que necessitam desse suporte. Essa ação fortalece ainda mais a política de inclusão do município.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 13 de agosto de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT